Οδηγηθήκαμε έτσι στην υπογραφή της συν-
θήκης της Λωζάννης (Ιούλιος 1923), που ένα από τα κυ-
ριότερα σημεία της ήταν η ανταλλαγή των πληθυσμών,
πρωτοφανής για τα παγκόσμια χρονικά.

Στην συνέχεια εν συντομία θα γράψουμε τα κυριό-
τερα σημεία των συνθηκών αυτών κατά χρονολογική
τάξη.

η Συνθήκη του Βουκουρεστίου υπογράφηκε στις 28
Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1913 ως συνθήκη ειρήνης ανά-
μεσα στην ηττημένη Βουλγαρία από την μια πλευρά, και
από την άλλη στην Ρουμανία, την ελλάδα, το Μαυρο-
βούνιο, την Σερβία. η συνθήκη αυτή σήμαινε και το τέ-
λος του Β΄ Βαλκανικού Πολέμου, όπου είχαν εμπλακεί η
ελλάδα και η Σερβία από την μια και η Βουλγαρία από

ΑΘ. ε.

η ελλάδα έκτοτε απέκτησε διεθνές κύρος,
πλούσια εδάφη στις Νέες Χώρες (Μακεδονία, Ήπειρο),
άνοιξε νέους δρόμους επικοινωνίας με τα Βαλκάνια και
την ευρώπη και απέκτησε αισιοδοξία για την δικαίωση
των εκκρεμών εθνικών θεμάτων (Β. Ήπειρος, Νησιά
Ανατ. Αιγαίου, δωδεκάνησα, Κύπρος).

Η Συνθήκη των Σεβρών. είχε λήξει ο Α΄ Παγκόσμιος
Πόλεμος (1914 – 1918) και είχε συναφθεί η ανακωχή,
όταν στις 28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1920 στην αίθου-
σα του δημαρχείου της πόλεως των Σεβρών, κοντά το
Παρίσι, φημισμένης για τις πορσελάνες της, οι αντιπρό-
σωποι των νικητριών δυνάμεων και των ηττημένων συ-
νασπισμένων δυνάμεων υπέγραψαν, μετά από 19 μήνες,
συνθήκη ειρήνης με την Οθωμανική Αυτοκρατορία, η
οποία είχε εκτεθεί έναντι των νικητών, αφού, κατά την
έκφραση του σχετικού κειμένου, οι Οθωμανοί πολέμη-
σαν κατά «των υπέρ του δικαίου και της ελευθερίας».

η Συνθήκη της Λωζάννης αφο-
ρούσε την διευθέτηση ποικίλων προβλημάτων που είχαν
προκύψει από τον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο με την συμμε-
τοχή σχεδόν όλης της ευρώπης, αλλά και των η.Π.Α.
Ήταν και η εκκρεμότητα της Συνθήκης των Σεβρών, για
την οποία έγινε λόγος παραπάνω, από την οποία προέ-
κυψε σωρεία προβλημάτων. Έτσι οι πολυμελείς διπλω-
ματικές αντιπροσωπείες άρχισαν τις εργασίες τους στις
7/20 Νοεμβρίου 1922, λίγο δηλ. μετά την Μικρασιατική
Καταστροφή στην αίθουσα του Casino de Montebon της
Λωζάννης. την ελλάδα εκπροσωπούσαν, ως πληρεξού-
σιοί της, ο ελευθέριος Βενιζέλος και ο δ. Κακλαμάνος,
πρεσβευτής της ελλάδος στο Λονδίνο, ορισθέντες από
την επαναστατική επιτροπή του Νικολάου Πλαστήρα.